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Số: 92/KH-BCH Nhơn Hưng, ngày 29 tháng  11  năm 2024

KẾ HOẠCH
Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và chống chặt phá rừng năm 2025

Căn cứ Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục 
thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Căn cứ Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình 
trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ;

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ 
về tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư 
tại Việt Nam;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn 
chiếm đất rừng trái pháp luật;

Căn cứ Luật số 16/2017/QH14 của Quốc Hội ngày 15/11/2017; Nghị định 
156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Luật Lâm nghiệp (Nghị định 83/2020/NĐ/CP ngày 15/7/2020 Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 156/2018/NĐ-CP); Nghị định số 
01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và lực lượng bảo 
vệ rừng chuyên trách; Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của 
Bộ nông nghiệp và PTNT Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa 
cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Kế hoạch số 2129/KHPH-CAT-SNN&PTNT ngày 04/6/2021 của 
Công an tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phối hợp trong công tác 
phòng cháy chữa cháy rừng;

Căn cứ Kế hoạch số 549/KH-UBND ngày 08/9/2021 của UBND tỉnh An 
Giang về huy động các lực lượng tham gia về công tác phòng cháy, chữa cháy 
rừng tỉnh An Giang;
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Căn cứ Công văn số 320/CCKL-BVR ngày 08/11/2024 của Chi cục Kiểm 
lâm tỉnh An Giang về việc thực hiện tổng kết Kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR và 
chống chặt phá rừng năm 2024, xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR và 
chống chặt phá rừng năm 2025;

Căn cứ Công văn số 4421/UBND-KT  ngày 19/11/2024 của Ủy ban nhân 
dân thị xã Tịnh Biên về việc thực hiện tổng kết kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR 
và chống chặt phá rừng năm 2024, xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR và 
chống chặt phá rừng năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 7146/KH-BCH ngày 29/12/2023 của BCH chương 
trình phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã Tịnh Biên về việc bảo vệ rừng, 
phòng cháy chữa cháy rừng và chống chặt phá rừng năm 2024 trên địa bàn thị xã 
Tịnh Biên;

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân 
dân phường Nhơn Hưng về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Chương trình phát triển 
lâm nghiệp bền vững phường Nhơn Hưng giai đoạn 2021-2025;

Ban Chỉ huy Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững (viết tắt là 
BCH) phường Nhơn Hưng xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 
cháy rừng và chống chặt phá rừng năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Chủ động thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng để hạn chế thấp 

nhất các vụ cháy, huy động lực lượng đủ mạnh nhằm chữa cháy kịp thời, không 
để cháy lớn kéo dài gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

Ngăn chặn kịp thời tình trạng khai thác rừng, chế biến, mua bán, vận 
chuyển lâm sản, săn bắt động vật hoang dã, chim hoang dã di cư trái pháp luật, 
không để phát sinh những “điểm nóng” vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn 
phường Nhơn Hưng; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định 
của Nhà nước trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

2. Yêu cầu
Ban Chỉ huy phường đặt nhiệm vụ bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng và chống chặt phá rừng là nhiệm vụ trọng tâm trong mùa khô năm 2025, 
huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự tham gia của các ngành và 
đoàn thể chính trị - xã hội để thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ rừng và phòng cháy 
chữa cháy rừng.

Chủ tịch UBND phường chủ động tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ 
rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và chống chặt phá rừng trên địa bàn, xây dựng 
phương án huy động lực lượng, phương tiện đủ mạnh để xử lý các hành vi vi 
phạm Luật Lâm nghiệp, kịp thời tổ chức chữa cháy khi cháy rừng xảy ra.

Lực lượng Công an, Quân sự, Kiểm lâm và Đội Chữa cháy và Cứu nạn, 
Cứu hộ phường triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 549/KH-UBND ngày 
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08/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về huy động các lực lượng tham 
gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh An Giang.

Chủ rừng, các tổ chức, cá nhân, hộ nhận khoán rừng có hoạt động du lịch 
trong rừng phải xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và trang bị 
phương tiện, dụng cụ đảm bảo hoạt động hiệu quả và phối hợp các lực lượng 
trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và chống chặt phá rừng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN BẢO VỆ RỪNG, PHÒNG CHÁY 
CHỮA CHÁY RỪNG VÀ CHỐNG CHẶT PHÁ RỪNG

1. Nhận định tình hình
Theo nhận định thời tiết mùa khô năm 2025 của Đài khí tượng thủy văn 

Miền tây Nam bộ do ảnh hưởng khí hậu gió mùa diễn biến rất phức tạp, thường 
thì mưa ít, nắng hạn kéo dài, nhiệt độ tăng cao, làm cho thảm thực vật khô dễ 
xảy ra cháy. Do đó, công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong 
thời gian tới dự kiến gặp nhiều khó khăn đối với khu vực Rừng tràm Nhơn Hưng 
nằm trên địa bàn phường.

Nhu cầu mua bán động vật hoang dã, chim hoang dã di cư trái pháp luật 
nhằm mục đích phóng sinh của khách du lịch khi đến hành hương tại các đình, 
chùa, chợ... dẫn đến người dân địa phương lấy việc mua bán động vật hoang dã, 
chim hoang dã di cư để phóng sinh là một nghề mưu sinh hàng ngày.

Đối với công tác chống chặt phá rừng, sử dụng đất rừng sai mục đích căn 
cứ vào tình hình thực tế trong năm 2025 cùng với sự phát triển của xã hội, nhu 
cầu lập vườn trồng cây ăn quả, xây dựng trái phép, các hoạt động du lịch tự 
phát… cần tiếp tục tăng cường công tác phối hợp liên ngành tuần tra, kiểm tra 
tuyên truyền vận động thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng.

2. Công tác tổ chức, chỉ đạo thực hiên
Tổ chức kiện toàn Ban Chỉ huy Chương trình phát triển lâm nghiệp bền 

vững phường.
Ban Chỉ huy phường triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm và các văn bản 

chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thị xã về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy 
chữa cháy rừng trong năm 2025 như sau:

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc Luật Lâm nghiệp và Nghị định số 
156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Luật Lâm nghiệp (Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP);

- Thực hiện Công văn số 1118-CV/TU ngày 27 tháng 02 năm 2024 của 
Tỉnh ủy An Giang về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên 
địa hàn Tỉnh;

- Thực hiện Công văn số 1643/BNN-KL ngày 08/3/2024 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ 
rừng, Phòng cháy chữa cháy rừng;
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- Thực hiện Công văn số 422/UBND-KTN ngày 08/4/2024 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh An Giang về việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp bách 
phòng cháy, chữa cháy rừng;

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, rà soát phương án, kế hoạch phòng cháy, 
chữa cháy rừng của Chủ rừng (Công ty Cổ phần tập đoàn xây dựng Thành Đô) 
trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy rừng, bố trí dụng cụ, 
phương tiện và lực lượng hợp đồng bảo vệ rừng;

- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Bảo vệ rừng, phòng cháy 
chữa cháy rừng, chống chặt phá rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn phường;

- Chỉ đạo lập danh bạ điện thoại các thành viên Ban Chỉ phường, các đơn 
vị gồm: Kiểm lâm, Quân sự, Công an, Chủ rừng (Công ty Cổ phần tập đoàn xây 
dựng Thành Đô) và Đội Chữa cháy và Cứu nạn Cứu hộ trên địa bàn, danh bạ 
này được niêm yết và gửi cho các cơ quan, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã 
hội để thuận tiện cho việc thông tin liên lạc. Lấy số điện thoại: 0296.3877.166 
(Hạt Kiểm lâm) là đường dây nóng phục vụ cho công tác phòng cháy chữa cháy 
rừng, có phân công trực 24/24 giờ hàng ngày;

- Ban Chỉ huy phường bố trí nhân sự, sắp xếp lịch trực chỉ huy, thực hiện 
công tác báo cáo trong ngày khi có vi phạm trong công tác bảo vệ rừng, phòng 
cháy chữa cháy rừng gửi về Thường trực Ban Chỉ huy phường;

- Hướng dẫn, kiểm tra chủ rừng gồm: Công ty Cổ phần tập đoàn xây dựng 
Thành Đô (Rừng tràm Nhơn Hưng) tiến hành xây dựng phương án phòng cháy và 
chữa cháy rừng theo mẫu 02 phụ lục III kèm theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP 
ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 
Lâm nghiệp được quy định tại điểm b khoản 1 và khoản 2 Điều 45.

3. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng
3.1. Công tác dự báo cấp cháy
Căn cứ dự báo cấp cháy rừng trên Website của Chi cục Kiểm lâm An 

Giang tại địa chỉ: http://kiemlamangiang.gov.vn. Ban Chỉ huy phường thông tin 
cấp dự báo cháy rừng rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông 
tin cấp dự báo cháy rừng đến các chủ rừng (Công ty Cổ phần tập đoàn xây dựng 
Thành Đô), các hộ dân sống trong rừng, ven rừng.

3.2. Xác định khu vực trọng điểm cháy
Phường Nhơn Hưng có 160,00 ha rừng tràm do Công ty Cổ phần tập đoàn 

xây dựng Thành Đô quản lý.
Thời gian trọng điểm cháy bắt đầu từ tháng 02 đến cuối tháng 7 năm 2025.
3.3. Công tác tuyên truyền
Truyền thanh phường phát thanh tuyên truyền các văn bản bảo vệ rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng 2 lần/ngày trong 05 tháng mùa khô. 

http://kiemlamangiang.gov.vn/
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Phối hợp với các ngành, Mặt trận tổ quốc phường xây dựng kế hoạch 
tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng tại phường, 
khu vực trọng điểm Rừng tràm Nhơn Hưng.

Lồng ghép trong các buổi họp dân của chính quyền, đoàn thể để phổ biến 
tuyên truyền về vai trò, lợi ích của rừng đối với môi trường sinh thái và các chủ 
trương, chính sách, các quy định trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 
cháy rừng.

Dán các tranh, ảnh và tờ bướm tuyên truyền về chống săn bắt, mua bán, 
kinh doanh động vật rừng, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

Treo các băng ron, bảng cấm lửa, cấm khai thác rừng, phát dọn đất bằng 
tiếng Việt và tiếng Khmer ven đường giao thông, ven rừng.

3.4. Biện pháp phòng cháy
Công an, Quân sự, Kiểm lâm phụ trách địa bàn, Đội Chữa cháy và Cứu 

nạn Cứu hộ khu vực Tịnh Biên và các đơn vị đóng quân trên địa bàn thường 
xuyên kiểm tra, thực tập thao tác vận hành máy móc, thiết bị được trang bị phục 
vụ công tác chữa cháy rừng đảm bảo hoạt động tốt và cơ động kịp thời khi có 
tình huống cháy rừng xảy ra.

Chủ rừng (Công ty Cổ phần tập đoàn xây dựng Thành Đô) thực hiện một 
số biện pháp sau để đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy rừng thuộc phạm 
vi mình quản lý, cụ thể như sau:

- Đảm bảo việc xây dựng phương án bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 
rừng theo quy định; thành lập tổ chữa cháy, tổ chức triển khai đầy đủ trang bị 
dụng cụ, phương tiện chữa cháy đúng theo quy định; bố trí nhân sự và hợp đồng 
bảo vệ rừng tổ chức tuần tra, thường xuyên kiểm tra phòng cháy chữa cháy rừng 
khu vực mình quản lý;

- Thực hiện phát dọn cỏ như chặt dây leo, cây bụi, thực hiện đường băng 
trắng xung quanh lô rừng;

- Phát dọn đường băng cản lửa các vùng trọng điểm cháy đã được xác 
định trong phương án nhằm ngăn ngừa lửa cháy lan trên diện rộng;

- Đốt chủ động diện tích đất cỏ giáp ranh diện tích đất sản xuất nông 
nghiệp, nơi có nhiều người thường xuyên qua lại nhằm ngăn ngừa lửa cháy lan 
vào rừng trước khi vào cao điểm phòng cháy;

- Thường xuyên kiểm tra lượng nước ở các hồ, bồn nước hiện có, bổ sung 
nước đầy đủ những bồn  hiện có, vùng không có bồn nước thì bố trí can nhựa 10 lít;

- Thực hiện phát đốt dọn cỏ trên các bờ kênh, ven kênh, thu dọn cỏ trên các 
đường băng. Trong thời gian cao điểm nếu cần thiết tiến hành bơm nước vào các 
kênh mương sẵn sàng phục vụ cho công tác chữa cháy;

- Thống kê các hộ sản xuất lúa xung quanh rừng, nắm bắt thời gian thu 
hoạch lúa để có hướng dẫn các hộ đốt rơm rạ đúng theo quy định của ngành.
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- Khi có nhu cầu đốt thông báo đến Chủ rừng và báo cáo Kiểm lâm địa 
bàn hoặc chính quyền địa phương để bố trí lực lượng hỗ trợ khi cần thiết. Chỉ 
được tiến hành đốt lúc gió nhẹ vào sáng sớm trước 9 giờ và sau 16 giờ buổi 
chiều. Không đốt vào những ngày có dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V.

3.5. Biện pháp chữa cháy
3.5.1. Xây dựng lực lượng
Củng cố lực lượng trực tiếp tham gia phường gồm: Công an, Quân sự, 

Kiểm lâm địa bàn, Dân quân tự vệ, lực lượng dân phòng, tổ đội bảo vệ rừng, lực 
lượng phòng cháy, chữa cháy rừng của khóm.

Lực lượng của chủ rừng: Ban quản lý Rừng tràm Nhơn Hưng thuộc Công 
ty Cổ phần tập đoàn xây dựng Thành Đô – TPHCM.

3.5.2. Phương tiện, dụng cụ và nguồn nước
* Phương tiện, dụng cụ
Phương tiện, dụng cụ phục vụ chữa cháy hiện có được bố trí gồm: 02 máy 

xịt đeo vai, can nhựa 10 lít và các phương tiện dụng cụ khác… 
Ngoài ra, Công ty Cổ phần tập đoàn xây dựng Thành Đô – TPHCM triển 

khai bố trí phương tiện, dụng cụ và lực lượng hợp đồng bảo vệ rừng tại khu rừng 
của mình quản lý.

* Nguồn nước phục vụ chữa cháy
Nguồn nước đảm bảo cho công tác chữa cháy rừng gồm: Ao chứa nước, 

các khu kênh nội địa bên trong khu vực Rừng tràm Nhơn Hưng và từ kênh Vĩnh 
Tế bên ngoài khu rừng.

3.6. Phân cấp huy động lực lượng chữa cháy
Khi xảy ra cháy rừng, chủ rừng phải kịp thời chữa cháy rừng và thông báo 

ngay cho Ban Chỉ huy phường khu vực biết. Cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân 
liên quan có trách nhiệm phối hợp chữa cháy rừng kịp thời khi có lệnh huy động 
lực lượng theo phân cấp huy động lực lượng.

Ban Chỉ huy thị xã căn cứ cấp báo động và phân cấp huy động lực lượng, 
phương tiện tham gia chữa cháy rừng theo diện tích đám cháy và chịu trách 
nhiệm chỉ huy như sau:

- Diện tích đám cháy ≤ 01 ha: Ban Chỉ huy phường huy động lực lượng. 
Lực lượng chính gồm: Chủ rừng có rừng bị cháy, Kiểm lâm địa bàn. Lực lượng 
phối hợp gồm: Dân quân tự vệ, Công an phường, lực lượng dân phòng, tổ đội 
bảo vệ rừng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy rừng của khóm, tổ dân phố, lực 
lượng tại địa phương nơi xảy ra cháy rừng và địa phương lân cận.

- Diện tích đám cháy > 01 ha: Báo về trên kịp thời xử lý.
3.7. Kỹ thuật và tổ chức chữa cháy
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Khi nhận được tin báo cháy rừng cần tổ chức trinh sát đám cháy; xác định 
vị trí, hướng chữa cháy chính và việc triển khai lực lượng, phương tiện cần thiết 
để chữa cháy, các biện pháp để chữa cháy; Quyết định phân chia khu vực chữa 
cháy và chỉ định người chỉ huy của từng lực lượng chữa cháy rừng theo từng khu 
vực.

Đối với những đám cháy có diện tích cháy nhỏ < 01 ha thì áp dụng biện 
pháp chữa cháy trực tiếp. Bố trí đội hình trực tiếp tấn công, bao vây đám cháy.

Trường hợp đám cháy lớn, gió mạnh, lây lan nhanh, đe dọa các khu vưc 
lân cận thì thực hiện biện pháp chữa cháy gián tiếp. Tùy thuộc vào hướng gió và 
địa hình mà tổ chức đội hình giới hạn đám cháy bằng cách dùng máy chữa cháy 
bằng gió và dao phát băng trắng cản lửa kết hợp chữa cháy bằng máy phun 
nước.

Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí để thực hiện tốt 
phương châm 4 tại chỗ, bao gồm: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện 
tại chỗ và hậu cần tại chỗ; chỉ đạo phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong 
suốt mùa khô, bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng 
điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng 
có nguy cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động các lực lượng 
tham gia khống chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy 
ra cháy lớn. Trong quá trình chữa cháy rừng đảm bảo an toàn theo thứ tự ưu tiên: 
người, tài sản, các công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy rừng.

Chỉ huy của lực lượng nào trực tiếp quản lý lực lượng đó, điều động triển 
khai lực lượng của mình theo phương án chung đề ra chịu sự chỉ đạo của Trưởng 
Ban chỉ huy.

Trong quá trình chữa cháy cần phải giữ mối liên lạc chung giữa các lực 
lượng để kịp thời hội ý hoặc báo cáo xin ý kiến chỉ đạo khi có tình huống phát 
sinh đột biến ngoài dự kiến ban đầu.

3.8. Tổ chức hậu cần
Công tác hậu cần là công tác quan trọng trong quá trình chữa cháy để tiếp 

ứng lương thực, nước uống, thuốc men... Rừng của tổ chức, cá nhân nào bị cháy 
thì công tác hậu cần tổ chức, cá nhân đó phải thực hiện. Để công tác hậu cần chu 
đáo hơn, tùy theo tình hình cụ thể Ban chỉ huy phường phân công các cơ quan, 
đoàn thể có sự phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ tích cực, kịp thời trong công tác này.

3.9. Xử lý sau khi cháy
Chủ rừng xác định mức độ rừng bị thiệt hại sau khi cháy, thống kê và báo 

cáo cơ quan: Hạt Kiểm lâm liên huyện Tịnh Biên – Châu Đốc, Đội cảnh sát 
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khu vực Tịnh Biên; BCH các xã, 
phường xảy ra cháy rừng. Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày vụ cháy 
rừng được dập tắt, chủ rừng có trách nhiệm lập báo cáo về cháy rừng gửi Hạt 
kiểm lâm liên huyện Tịnh Biên – Châu Đốc. Trong thời hạn 01 ngày kể từ khi 
nhận được báo cáo của chủ rừng, Hạt kiểm lâm liên huyện Tịnh Biên – Châu 
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Đốc có trách nhiệm báo cáo Chi cục Kiểm lâm cấp tỉnh. Nội dung báo cáo về 
cháy rừng thực hiện theo Phụ lục II Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 
27/12/2019 của Bộ nông nghiệp và PTNT Quy định về phòng cháy và chữa cháy 
rừng.

Hạt kiểm lâm liên huyện Tịnh Biên – Châu Đốc, Đội chữa cháy và cứu 
nạn cứu hộ khu vực Tịnh Biên, cơ quan công an điều tra, xác định nguyên nhân, 
đối tượng gây cháy rừng, mức độ thiệt hại và xử lý theo quy định của pháp luật. 

4. Công tác kiểm tra khai thác rừng; sử dụng rừng và đất Lâm 
nghiệp; nuôi, nhốt, mua bán, vận chuyển lâm sản và động vật hoang dã, 
chim hoang dã, di cư trái pháp luật

4.1. Công tác cài đặt tin báo
UBND phường đảm bảo việc xây dựng cộng tác viên tin cậy, nhiệt tình để 

thông tin kịp thời khi có tin báo khai thác rừng, kinh doanh, mua bán, vận 
chuyển lâm sản và động vật hoang dã, chim hoang dã di cư trái pháp luật. Mỗi 
địa bàn khóm đều có cộng tác viên để báo tin, có chế độ bồi dưỡng và khen 
thưởng theo mức độ, hiệu quả tin báo theo quy định.

4.2. Xác định khu vực trọng điểm
Căn cứ tình hình thực tế trong những năm qua về công tác chống khai 

thác rừng trái pháp luật, sử dụng đất Lâm nghiệp sai mục đích và quản lý việc 
mua bán, vận chuyển lâm sản và nuôi, nhốt động vật hoang dã, chim hoang dã di 
cư trái pháp luật. BCH xác định trọng điểm cụ thể như sau:

* Khu vực trọng điểm săn bắt, nuôi, nhốt, mua bán động vật hoang 
dã, chim hoang dã di cư trái pháp luật:

Khu vực tuyến biên giới và các chợ, đình, chùa.
4.3. Biện pháp thực hiện
Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim 
hoang dã, di cư tại Việt Nam;

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, rà soát phương án, kế hoạch phòng cháy, 
chữa cháy rừng của các chủ rừng, theo quy định tại Điều 50 Nghị định số 
156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Luật Lâm nghiệp;

BCH phường quan tâm, tăng cường chỉ đạo các lưc lượng Công an, quân 
sự, Kiểm lâm địa bàn và Chủ rừng tuần tra, kiểm tra thưởng xuyên và xử lý 
nghiêm các vụ vi phạm.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc khai thác rừng trái pháp luật, mua bán 
vận chuyển lâm sản, mua bán chim phóng sinh và động vật hoang dã, chim di cư 
trái pháp luật. 

Xây dựng kế hoạch phối hợp kiểm tra việc sử dụng đất lâm nghiệp sai 
mục đích để xây dựng trái pháp luật…
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Xây dựng và phê duyệt kế hoạch phối hợp ba lực lượng theo Nghị định số 
02/2020/NĐ-CP ngày 30/06/2020 của Chính phủ. 

Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp các ngành có liên quan quản lý chặt 
các đối tượng có liên quan đến khai thác rừng trái pháp luật, mua bán lâm sản, 
mua bán chim hoang dã di cư để phóng sinh. 

4.4. Xử lý vi phạm
Căn cứ theo thẩm quyền và Nghị định xử phạt vi phạm hành chính từng 

lĩnh vực, UBND phường xử lý theo thẩm quyền liên quan đến lĩnh vực xây dựng 
nhà trong đất quy hoạch Lâm nghiệp được quy định tại Nghị định số 
91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực đất đai.

UBND phường chỉ đạo Công an, Quân sự, Kiểm lâm phối hợp ngăn chặn 
và xử lý các đối tượng vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

IV. KINH PHÍ
Kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng và chống chặt phá rừng trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2025 được 
bố trí, sử dụng từ ngân sách sự nghiệp của Hạt Kiểm lâm liên huyện Tịnh Biên – 
Châu Đốc được Chi cục kiểm lâm tỉnh bố trí, phân bổ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các thành viên Ban Chỉ huy Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững 

phường có trách nhiệm quán triệt Kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 
rừng và chống chặt phá rừng năm 2025. Tùy theo nhiệm vụ và chức năng của 
từng đơn vị mà tiến hành tổ chức thực hiện một cách có hiệu quả nhất. Đồng 
thời, xem nhiệm vụ bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và chống chặt phá 
rừng là nhiệm vụ chính trị quan trọng của mỗi ngành và của địa phương. 

UBND phường có văn bản chỉ đạo các ngành, đơn vị và khóm triển khai 
thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này. 

Thực hiện tốt Kế hoạch số 2129/KHPH-CAT-SNN&PTNT ngày 
04/6/2021 của Công an tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh An Giang về việc 
phối hợp trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng;

Tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng 
của Chủ rừng trên địa bàn phường.

Ban Chỉ huy Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững phường thực 
hiện Kế hoạch Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và chống chặt phá rừng 
năm 2025 trên địa bàn quản lý một cách có hiệu quả. 

Chủ rừng (Công ty Cổ phần tập đoàn xây dựng Thành Đô) có trách nhiệm 
lập phương án phòng cháy và chữa cháy rừng theo mẫu 02 phụ lục III kèm theo 
Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 
thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp. Tổ chức thực hiện các nội dung 
trong Kế hoạch và chịu trách nhiệm khi để xảy ra cháy rừng, khai thác rừng trái 
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pháp luật, xây dựng, sử dụng rừng và đất rừng sai mục đích ở khu rừng được 
giao quản lý.

Trên đây là Kế hoạch Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và chống 
chặt phá rừng thị xã Tịnh Biên năm 2025. Đề nghị các thành viên trong Ban chỉ 
huy Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững thực hiện tốt theo tinh thần kế 
hoạch này./. 

Nơi nhận:
- BCH thị xã;
- Thường trực Đảng ủy-HĐND phường;
- Các thành viên BCH phường;
- 03 Ban khóm;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Nguyễn Thành Bảo
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